
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 231 del  28.12.2016 

 
Oggetto:  LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEL DISSESTO DEL 21.10.2016 CHE HA INTERESSATO LA 

P.ED. 955 IN C.C. DAONE E ALTRI FIENILI IN LOC. RONCHI DI SOPRA. APPROVAZIONE VERBALE 

SOMMA URGENZA REDATTO DALL’UFFICIO TECNICO COMUNALE E DEL VERBALE REDATTO DAL 

SERVIZIO PREVENZIONE RISCHI DELLA PAT. PRESA ATTO DELL’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 

PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI CON CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• Il giorno 21.10.2016 a circa 600 metri dall’abitato di Daone sul C.C. di Daone, a monte della strada provinciale che conduce verso la 

Valle di Daone, sulla sponda orografica sinistra del Fiume Chiese, si è verificato un evento calamitoso dovuto al distaccamento di alcuni 

massi dalla parete rocciosa sovrastante che hanno interessato 3 differenti case, danneggiandole, di cui due delle quali in modo 

significativo. 

• Per meglio valutare la situazione il Sindaco del Comune di Valdaone, Pellizzari Ketty, chiedeva un sopralluogo al Servizio Prevenzione 

Rischi della Provincia Autonoma di Trento. 

• In data 21.10.2016 il Sindaco del Comune di Valdaone, Pellizzari Ketty, emetteva l’ordinanza n. 55/2016 come provvedimento 

contingibile ed urgente per la chiusura della suddetta strada comunale, interessato dall’evento calamitoso sopra indicato. 

• L’ing. Perghem del Servizio Prevenzione Rischi ed il geol. Zampedri Giorgio, unitamente al Sindaco ed al Vice Sindaco del Comune di 

Valdaone hanno prontamente esperito il sopralluogo nella tarda mattinata del 21.10.2016 

• Sulla base di un’esplicita richiesta scaturita da parte del Servizio Geologico della PAT, l’Amministrazione Comunale di Valdaone ha 

incaricato il geologo Andreis Franco di effettuare delle calate, nel primo pomeriggio del medesimo giorno, al fine di ispezionare la 

nicchia di distacco e valutare la possibilità di probabili ulteriori fenomeni in atto. 

• Le verifiche in parete, richieste dal Servizio, erano mirate esclusivamente a definire eventuali misure urgenti atte a ridurre/evitare 

immediate problematiche sia sugli edifici coinvolti che per le vicine strade, comunali e provinciali. 

• A seguito di verifiche esperite in parete da parte del geologo e della ditta incaricata, il geologo Andreis Franco ha prodotto un verbale di 

sopralluogo giunto al prot. comunale n. 7945 in data 25.10.2016. 

• Vista la necessità di valutare la situazione geologica dell’area è stato chiesto un sopralluogo urgente al geologo Franco Andreis di 

Trento.  

• In data 21.10.2016 al prot. n. 7991 è stato redatto dall’arch. Sordo Sicheri Alessandra dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, il 

relativo verbale di somma urgenza. Data l’entità dell’evento calamitoso e considerato che il tipo di intervento proposto, doveva prima 

essere opportunamente valutato e verificato dagli organi competenti, non era stato possibile quantificare la spesa necessaria. 

• In data 09.11.2016 al ns. prot. n. 8253 è pervenuta una comunicazione da parte del Servizio Geologico della PAT, nella quale si segnala 

sia la presenza di un masso che deve essere rimosso, sia la sussistenza di una situazione di generale pericolosità da crolli rocciosi, lungo 

tutto il versante settentrionale della valle di Daone; in tale nota il sostituto dirigente dott. Mauro Zambotto,  conclude ritenendo 

necessario che l’Amministrazione comunale di Valdaone si attivi a breve termine per affidare un incarico di studio geologico e 

geomeccanico del versante, anche tramite specifiche calate in parete. 

Preso atto della disponibilità del Geol. Franco Andreis di Trento per la redazione della relazione geologica –geotecnica, con 

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 202 del 17.11.2016 è stato disposto: 

1. Di dare atto per quanto meglio specificato in premessa, che l’incarico per l’intervento del 21.10.2016 richiesto dal Servizio Geologico e 

relativo report del sopralluogo, era stato affidato al dott. Geol. Franco Andreis di Trento, verso un importo netto di Euro 1.947,50=. a 

cui vanno aggiunti gli oneri di legge (Euro 38,95= Cassa Previdenza 2% + Euro 437,02= di IVA 22%) per ottenere un totale 

complessivo di Euro 2.423,47= alle condizioni di cui al preventivo prot. n. 8012 del 02.11.2016. 

2. Di incaricare, il Geol. Franco Andreis di Trento (TN), della redazione della perizia geologica –geomeccanica con rilievi in parete e 

proposta mitigazione del rischio dell’area adiacente la p.ed. 955 in C.C. Daone, verso un importo netto di Euro 7.647,50=. a cui vanno 

aggiunti gli oneri di legge (Euro 152,95= Cassa Previdenza 2% + Euro 1.716,10= di IVA 22%) per ottenere un totale complessivo di 

Euro 9.516,55= alle condizioni di cui al preventivo prot. n. 8012 del 02.11.2016. 

Vista la redazione geologica e geomeccanica redatta dal dott. Geol. Franco Andreis di Trento, pervenuta in data 09.12.2016 al ns. prot. n. 

9162; 

Considerato che in data 19.12.2016 al ns. prot. n. 9417 si è provveduto ad integrare il verbale di somma urgenza del 28.10.2016 

trasmettendo sia al Servizio Geologico che al Servizio Prevenzione Rischi della PAT copia della geologica e geomeccanica redatta dal dott. 

Geol. Franco Andreis; 

Visto che in data 20.12.2016 è pervenuto al protocollo comunale n. 9470 il verbale di sopralluogo e di accertamento redatto dall’Ing. 

Mario Perghem Gelmi, prot. S033/2016/699169/21.6 di data 20.12.2016 del Servizio Prevenzione Rischi della PAT (trasmesso con nota prot. 

S033/2016/699169/21.6 di data 20/10/2016) ove la spesa per tutto l’intervento è stata quantificata in Euro 28.000,00= incluse le somme a 

disposizione,… ritenendo sussistenti gli estremi previsti dall’37, comma 1, della L.P. 1 luglio 2011 n. 9 e pertanto si considerano ammissibili 

a finanziamento i lavori di somma urgenza in oggetto.” 

Visto il preventivo di parcella del tecnico Andreis pervenuto in data 21.12.2016, prot. n. 9509 che prevede per la progettazione 

esecutiva, dl e contabilità dei lavori in oggetto, un importo di Euro 3.203,46=, (a cui è già stato applicato lo sconto del 30%), oltre agli oneri 

di legge (Euro 64,07= Cassa Previdenza 2% + Euro 718,86= di IVA 22%) per un totale complessivo di Euro 3.986,39=. 

Visti gli elaborati redatti dal geologo Andreis pervenuti al prot. n. 9416 del 19.12.2016 e poi integrati con il quadro economico generale 

dell’opera giunto al prot. n. 9587 del 22.12.2016 dal quale risulta un importo complessivo dell’opera pari a Euro 30.590,35= di cui Euro 

16.440,69= per lavori (già ribassati del 20% e dei quali € 253,34 per per oneri della sicurezza), ed Euro 14.149,65= per somme a 

disposizione. 

Atteso che dagli elaborati viene precisato che il quadro economico generale è stato redatto tenendo conto della riduzione dell’8% come 

prescritto dalla normativa provinciale L.P. 14/2014. 

Atteso che nella medesima nota si precisa che un’eventuale maggiore spesa dovrà essere preventivamente e tempestivamente 

comunicata e autorizzata dal medesimo servizio prevenzione rischi. 

Visto che il Sindaco ha individuato la ditta Battocchi Giorgio Srl di Daone per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, che ha offerto un 

ribasso del 20% (con nota prot. n. 9585 del 22.12.2016) ; 

Visto il processo verbale di consegna anticipata in via d’urgenza pervenuto in data 22.12.2016 al prot. n. 9588; 

Considerato quindi che l’importo dei lavori di somma urgenza citati in ogetto al netto del ribasso del 20 %, risulta essere quindi di Euro 

16.440,69.= (comprensivo di Euro 253,34 quale oneri per la sicurezza); 

Visti i consensi dei proprietari dei fondi interesati dai lavori di somma urgenza pervenuti in data 28.12.2016 al protocollo n. 9703 – 9704 

-  9705 – 9706  - 9707 - 9708 – 9709 - 9740 – 9741. 

Riconosciuto quindi il carattere di urgenza degli interventi, si ritiene necessario intervenire tempestivamente per eseguire ai sensi degli 

artt. 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm. e 37 della L.P. 9/2011 e ss.mm., le opere sopra citate. 



Considerando la situazione si rende necessario adottare la procedura di cui agli artt. 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm. e 37 della L.P. 

9/2011 e ss.mm., per le opere sopra citate. 

Atteso che è necessario approvare il verbale di somma urgenza dell’ufficio tecnico comunale (di cui al prot. n. 7991 del 21.10.2016 

successivamente integrato al prot. n. 9417 del 19.12.2016), la stima delle opere di somma urgenza redatta dal geologo Andreis (pervenuta al 

prot. n 9416 del 19.12.2016), il verbale di sopralluogo e accertamento per lavori di somma urgenza a seguito di eventi calamitosi in oggetto 

redatto dall’Ing. Mario Perghem Gelmi del Servizio Prevenzione Rischi della PAT, (giunto al prot. comunale n. 9470 di data 20.12.2016) ed 

impegnare la relativa spesa complessiva dell’opera in modo che sia possibile procedere con i vari adempimenti necessari. 

Vista la disponibilità finanziaria all’intervento 2.08.01.01 - Capitolo 9170 – del bilancio di previsione in corso; 

Vista la LP 26/93 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione. 

Vista la LP 9/2011 e ss.mm. 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1305 dd. 01 luglio 2013, esecutiva. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni approvato con il DPReg. 1/02/2005 n. 3/L; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 108/2016 con la quale è stato adottato l’Atto di indirizzo per la gestione del bilancio 

per l’anno 2016 e ss.mm, e visti l’atto di nomina dei responsabili prot n 4017 dd. 01/06/2016, il decreto sindacale prot. n. 4018 di data 

01.06.2016 di individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, nonché il decreto 

sindacale prot. n. 4019 di data 01.06.2016 di delega delle funzioni ai responsabili dei servizi e il decreto sindacale prot. n. 9308 di data 

15.12.2016 di nomina del responsabile dell’area finanziaria. 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza, dal Responsabile del Servizio 

Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 56 e 56 ter L.R. 1/1993 e s.m, costituenti parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

Acquisita l’attestazione, resa dal sostituto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 19 del T.U.LL.RR.O.C.F., 

approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, così come modificato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L, dalla quale risulta la copertura 

finanziaria dei presenti impegni di spesa. 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

 

3. Di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, il verbale di somma urgenza prot. n. prot. n. 7991 del 21.10.2016, a firma 

dell’arch. Sordo Sicheri Alessandra, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, redatto ai sensi dell’art. 53 della L.P. n. 

26/1993 e dell’art. 37, c. 1, della L.P. n.9/2011 e che qui si richiama a tutti gli effetti, successivamente integrato al prot. n. 9417 del 

19.12.2016. 

4. Di approvare il verbale di sopralluogo e accertamento per lavori di somma urgenza a seguito del distaccamento di alcuni massi dalla 

parete rocciosa sovrastante la strada provinciale per la Val di Daone, redatto dall’Ing. Mario Perghem Gelmi del Servizio Prevenzione 

Rischi della PAT, di cui al prot. S033/2016/699169/21.6 di data 20.12.2016  (trasmesso con nota prot. S033/2016/699169/21.6 di data 

20.12.2016 ), giunto al prot. comunale n. 9470 del 20.12.2016; 

5. Di dare atto che la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e liquidazione delle opere è stata affidata 

dall’Amministrazione, al geologo Franco Andreis di Trento, verso un importo complessivo Euro 3.986,39= (di cui Euro 3.203,46=, di 

imponibile oltre agli oneri di legge Euro 64,07= per Cassa Previdenza 2% + Euro 718,86= di IVA 22%) alle condizioni di cui al 

preventivo prot. n. 9509 del 21.12.2016. 

6. Di approvare i lavori di somma urgenza a seguito del dissesto del 21.10.2016 che ha interessato la p.ed. 955 in C.C. daone e altri fienili 

in loc. Ronchi di Sopra, come da elaborati redatti geologo Franco Andreis (di cui al prot. Nr. 9162 /2016 e n. 9416-9587/2016 per un 

importo complessivo dell’opera pari a Euro 30.590,35= di cui Euro 16.440,69= per lavori (già ribassati del 20% e dei quali € 253,34 per 

per oneri della sicurezza), ed Euro 14.149,65= per somme a disposizione; 

7. Di istituire, l’ufficio di direzione dei lavori di che trattasi, affidando l’incarico al geologo Franco Andreis di Trento. 

8. Di dare atto trattandosi di incarico di progettazione per un importo inferiore a euro 26.000,00.= al netto di oneri fiscali e previdenziali, 

il presente provvedimento costituisce a tutti gli effetti contratto, nella forma della scrittura privata, ai sensi dell'art. 17 del Regio Decreto 

18 novembre 1923 n. 2440, con l'accettazione della controparte da effettuarsi per sottoscrizione del medesimo provvedimento. 

9. Di dare atto che, l’esecuzione dei lavori di somma urgenza è stata affidata alla ditta Battocchi Giorgio srl di Valdaone che ha offerto 

un ribasso del 20,000% sull’importo di Euro 20.234,19.= cui vanno aggiunti oneri per la sicurezza di Euro 253,34 per un importo 

complessivo  pari a Euro 16.440,69= (comprensivo degli oneri della sicurezza) oltre  ad IVA al 22%; con pagamento in un unica 

soluzione a fine lavori; 

10. Di impegnare la spesa complessiva dei lavori di somma urgenza in oggetto di Euro 30.590,35= all’intervento 2.08.01.01 - Capitolo 

9170 del Bilancio di Previsione per l’anno in corso, dando atto che alla liquidazione e successivo pagamento della spesa di cui al punto 

6 si provvederà ad approvazione del conto finale dei lavori, in unica soluzione; 

11. Di impegnare la somma di Euro 30,00 quale contributo all’Autorità per la vigilanza all’intervento 2.08.01.01 (cap. 9170); 

12. Di dichiarare che la spesa di cui al punto precedente sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2017. 

13.  Di  dare atto che la spesa di cui al punto 10) sarà in parte finanziata con contributo provinciale ai sensi dell’art. 37 della L.P. 1 luglio 

2011, n. 9 e ss.mm. e in parte con fondi propri dell’Amministrazione; 

14. Di incaricare il Sindaco di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Prevenzione Rischi della PAT per la 

determinazione del contributo relativo all’evento calamitoso verificatosi di cui sopra e per la definizione della procedura. 

15. Di dare atto che tutti i contraenti, a pena di nullità assoluta del contratto, dovranno assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm... 

16. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli unanimi, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 79, 

comma 4, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. 

17. Di comunicare contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 79, comma 2, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. 

18. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti mezzi di impugnativa: 

a) opposizione alla giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 75, comma 5, del Testo unico delle leggi 

regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto – Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi codice del processo amministrativo – D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104; (*) 

 

 

(S.Z.) 

 

 


